

Số: 159 /KH-UBND

Rạch Giá, ngày 14 tháng 9 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động đợt thi đua phối hợp tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022)**

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về phối hợp tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022).

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch phát động đợt thi đua phối hợp tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022) với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Phát động đợt thi đua nhằm thực hiện tốt Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về phối hợp tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022).

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm tiếp tục giáo dục truyền thống yêu nước; tinh thần đoàn kết, uống nước nhớ nguồn; các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc cho các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, qua đó góp phần nâng cao giá trị của lễ hội và quảng bá tiềm năng thế mạnh của thành phố Rạch Giá cho khách trong và ngoài tỉnh góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế-xã hội của thành phố đề ra trong năm 2022.

- Phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, đảm bảo công khai, minh bạch, sâu rộng đến các tập thể, cá nhân trong và ngoài thành phố Rạch Giá; nội dung thi đua thiết thực, tiêu chuẩn khen thưởng cụ thể phù hợp tình hình thực tiễn. Việc tổng kết đợt thi đua và xét khen thưởng phải kịp thời, đúng thực chất, chú trọng khen thưởng cho người trực tiếp tham gia phục vụ Lễ hội.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA**

##### **1. Đối tượng thi đua**

##### **1.1. Tập thể**

a. Các tập thể được giao nhiệm vụ tại Mục III, Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố.

b. Các tập thể trong và ngoài thành phố có đóng góp tiền của, công sức, trí tuệ góp phần thực hiện thành công Lễ hội.

### **1.2. Cá nhân**

a. Cá nhân thuộc các tập thể nêu tại Tiết a Điểm 1.1 Khoản 1 mục này.

b. Cá nhân là công dân Việt Nam có đóng góp tiền của, công sức, trí tuệ góp phần thực hiện thành công Lễ hội.

### **2. Nội dung thi đua**

- Thi đua thực hiện thắng lợi các nội dung hoạt động nêu tại Điểm 3 Mục II Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ được phân công tại Mục III Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Thi đua đóng góp tiền của, công sức, trí tuệ cho các hoạt động diễn ra trong thời gian tổ chức Lễ hội.

### **3. Đăng ký thi đua**

Các tập thể, cá nhân (trừ các tập thể và cá nhân nêu tại tiết b, Điểm 1.1 và Tiết b, Điểm 1.2, Khoản 1 Mục này) gửi đăng ký thi đua về Phòng Nội vụ trước ngày 16/9/2022.

### **4. Thời gian thi đua**

Từ ngày 01/9/2022 đến khi kết thúc Lễ hội.

## **III. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG, SỐ LƯỢNG VÀ THỦ TỤC HỒ SƠ**

### **1. Tiêu chuẩn khen thưởng**

#### **1.1. Đối với tập thể**

Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nội bộ đoàn kết; hoàn thành tốt các nội dung, chỉ tiêu đăng ký thi đua chuyên đề này và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động, nội dung tuyên trình theo sự phân công tại Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tập thể tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao về phối hợp tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh.

- Có nhiều sáng tạo, phương pháp, cách làm mới trong phối hợp tổ chức Lễ hội đạt hiệu quả cao, an toàn và tiết kiệm.

- Có gửi bản đăng ký thi đua theo đợt (tập thể nêu tại Tiết a Điểm 1.1 Khoản 1, Mục II Kế hoạch này).

### **1.2. Đối với cá nhân**

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tiêu biểu trong số các cá nhân hoàn thành tốt các nội dung, chỉ tiêu đăng ký thi đua theo chuyên đề này.

- Có sáng tạo, phương pháp mới trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao trong phối hợp tổ chức Lễ hội đạt hiệu quả cao.

- Đối với các trại cơm phục vụ cho nhân dân về tham dự Lễ hội thì tùy vào ngày công đóng góp lựa chọn cá nhân tiêu biểu để đề nghị khen thưởng.

- Có đăng ký thi đua (đối với cá nhân nêu tại Tiết a Điểm 1.2 Khoản 1, Mục II Kế hoạch này).

### **2. Số lượng, hình thức khen thưởng**

- Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố không quá 05 tập thể và 35 cá nhân thuộc các phòng, ban ngành, phường, xã thuộc UBND thành phố có thành tích tiêu biểu trong công tác phối hợp phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh.

- Số lượng không hạn chế đối với các tập thể và cá nhân là nhà tài trợ cho Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh khen theo Điểm d, Khoản 1 và Điểm d Khoản 2 Điều 17 của Quyết định số 286/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của UBND thành phố ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

### **3. Thủ tục hồ sơ và thời gian đề nghị khen thưởng**

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố là cơ quan tổng hợp, xét chọn và đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố trình UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ) khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong công tác phối hợp, phục vụ Lễ hội và thực hiện hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng.

- Hồ sơ gồm:

- + Tờ trình kèm theo danh sách tập thể, cá nhân được đề nghị tặng Giấy khen của cơ quan, đơn vị trình khen;

- + Biên bản họp bình xét khen thưởng;

- + Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng trong đó ghi rõ thành tích đề nghị khen thưởng (theo mẫu số 07 ban hành kèm theo

*Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thi đua, khen thưởng*);

+ File mềm danh sách tập thể, cá nhân được đề nghị tặng Giấy khen của cơ quan, đơn vị trình khen;

- Số lượng hồ sơ : 01 bộ

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Văn hóa và thông tin thành phố Rạch Giá **chậm nhất ngày 05/10/2022**.

#### **4. Kinh phí khen thưởng**

Trích từ nguồn kinh phí khen thưởng của thành phố đối với Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị, phường, xã tổ chức phát động thi đua trong nội bộ và ra nhân dân để tham gia hưởng ứng và đăng ký thi đua.

2. Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị, phường, xã được giao phối hợp tổ chức Lễ hội xây dựng kế hoạch hưởng ứng phát động thi đua với nội dung, tiêu chuẩn cụ thể phù hợp với nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện.

2. Giao phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp phòng Nội vụ kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung thi đua, tổng kết đợt thi đua, kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả đợt thi đua, gửi đăng ký thi đua và đề nghị khen thưởng đúng đối tượng, đúng quy định, đảm bảo chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua phối hợp tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022)./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban TĐKT tỉnh;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT, cvhoang.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Hồng Linh**

TÊN CƠ QUAN/ĐƠN VỊ



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2022

**BẢN ĐĂNG KÝ THI ĐUA CHUYÊN ĐỀ**

**Hoàn thành tốt nhiệm vụ trong công tác phối hợp tổ chức  
Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc  
Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022)**

Số TT	Tên tập thể/Cá nhân	Địa chỉ/Chức vụ, đơn vị công tác	Hình thức
<b>I. Tập thể:</b>			
1	Phòng...		Giấy khen Chủ tịch UBND thành phố
2	UBND phường...		Giấy khen Chủ tịch UBND thành phố
3			Giấy khen Chủ tịch UBND thành phố
...			
<b>II. Cá nhân:</b>			
1.	Nguyễn Văn A		Giấy khen Chủ tịch UBND thành phố
2.	Trần Thị B		Giấy khen Chủ tịch UBND thành phố
3.	Lê Văn C		Giấy khen Chủ tịch UBND thành phố
...			

NGƯỜI LẬP BIỂU

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN/ĐƠN VỊ

(Chữ ký, đóng dấu)

